
1 

 

24/2016 Dopravní obslužnosti - transfer nebo služba 
 
Klí čová slova: dopravní obslužnost, prokazatelná ztráta provozovatelů hromadné dopravy, 
transfer, služba, 518, 572 
 
24. 1 Metodický náhled na účtování dopravní obslužnosti v roce 2016 
 
(1) Dle informace 1. 2. 18 zveřejněné na webových stránkách MF ČR dne 1. 7. 2011 je možné 
zajištění dopravní obslužnosti, tedy prokazatelnou ztrátu provozovatelů hromadné dopravy 
účtovat prostřednictvím účtu 518 - Ostatní služby.  

(2) V rámci MP/28/OEKO Příklady účtování pro obce a DSO bylo v letech 2010 - 2016 
umožněno, též k této problematice přistoupit jako k poskytnutí subvence a dopravní obslužnost 
účtovat na účet 572 - Náklady vybraných místních vládních institucí na transfery, kdy účetní 
aspekty byly projednány v období 2010 - 2012 se zástupci MF ČR. 

(3) V současné době je metodický náhled takový, že oba účetní postupy, tedy účtování dopravní 
obslužnosti na účet 518 - Ostatní služby i 572 - Náklady vybraných místních vládních institucí 
na transfery jsou možné. Jako vhodnější se však jeví posouzení dopravní obslužnosti jako 
poskytnutí subvence tedy užití účtu 572 - Náklady vybraných místních vládních institucí 
na transfery. Doporučujeme tedy postupovat v souladu s účetními postupy uvedené v části IV. 
článku 26 Dopravní obslužnost MP/28/OEKO Příklady účtování pro obce a DSO, změna č. 12. 

(4) Metodický postup účtování dopravní obslužnosti doporučujeme upravit ve vnitřním 
předpisu ÚC a zároveň upozorňujeme, že není možné metody účtování kombinovat a měnit 
v průběhu jednoho účetního období. 

24. 2 Závěrem 

Tento doporučený postup nevyjadřuje jediný možný postup účtování v souladu s předpisy 
v oblasti účetnictví platnými a účinnými pro rok 2016 a není právně závazný, neboť k závazným 
výkladům (stanoviskům) právních předpisů je oprávněn pouze příslušný soud a zároveň tato 
informace není radou dle § 2950 občanského zákoníku. 

Dne: 5. 10. 2016 
Vypracovala: Ing. Jitka Ročárková, vedoucí oddělení výkaznictví  
 
S vyjádřením souhlasí Ing. Lubomír Bednář, vedoucí oddělení přezkumu a metodiky 
hospodaření obcí 
 
Účetní aspekty projednány ke dni 7. 11. 2016 se zástupci MF ČR. 
 
 
Vydáno na internetu na adrese: http://metodikaucetnictvi.kraj-jihocesky.cz 
 


